

معرفی چند گیاه بومی با قابلیت کاربرد آنها به عنوان گیاه زینتی جدید از استان گیلان

محمد نفی یادداشت دهکایی^۱

۱- ایستگاه تحقیقات گل و گیاهان زینتی لاهیجان

در جهان استفاده از گیاهان بومی به عنوان گیاهان زینتی جدید مورد توجه قرار گرفته است. ایران از تنوع گیاهی قابل توجهی برخوردار است و استان گیلان نیز با توجه به گوناگونی آب و هوایی از دشت تا کوهستان گیاهان زیبایی را در خود جای داده است که می‌توانند ارزش زینتی داشته باشند. گل استکانی با نام علمی *Boiss Campanula odontosepala* دارای گل‌های بنفش متمایل به آبی بوده و دوره گلدهی آن در منطقه لونک سیاهکل از اواخر بهار تا اواخر تابستان می‌باشد و قابلیت کاربرد به عنوان گل گلدانی را دارد. شاهدانه وش با نام علمی *Datisca cannabina* L. که دارای برگ‌های بزرگ و شانه‌ای با ۳-۵ زوج برگچه و سر نیزه ای، گل بدون گلبرگ و به صورت مجتمع در خوشه‌های بلند محوری می‌باشد. گلدهی در اردیبهشت تا خرداد صورت می‌گیرد و نظر به طول عمر مناسب می‌توان از آن به عنوان گیاه شاخه بریده سبز استفاده نمود. سنبل کوهی یا بهارک خزری با نام علمی *Wendelbo Corydalis hyrcana* گیاهی کوتاه غده‌ای پایا با ۲-۱ برگ و منتهی به خوشه‌ای با گل‌های زرد و زیبا، برگ سه قسمتی با تقسیمات دم‌برگ‌دار، زمان گلدهی در اواسط فروردین ماه می‌باشد. این گیاه در منطقه داماش عمارلو رودبار جمع آوری شده و با توجه به کوتاهی آن می‌توان به عنوان گیاه گلدانی مورد استفاده قرار داد. زنبق سوخ‌دار با نام علمی *Iris reticulata* M. B. گیاهی دایمی، دارای سوخ و ساقه کوتاه به ارتفاع ۱۵-۵ سانتی‌متر، برگ ۳-۱ عدد و گل به رنگ بنفش یا آبی است. در منطقه داماش رودبار در اواسط فروردین به گل می‌رود. سوخ‌ها دارای پوشش هستند و با توجه به کوتاهی ساقه گل، گیاه مناسبی برای

پرورش به عنوان گیاه گلدانی گلدار است. نجم آبی گیلانی یا قفقازی با نام علمی *Scilla sibirica* Haw گیاهی پایا با سوخ متوسط، ساقه به طول ۲۰-۳۰ سانتی متر و گل آبی کم‌رنگ و زمان گلدهی فروردین و اردیبهشت است. این گیاه در مسیر جاده سیاهکل به دیلمان به فراوانی یافت می‌شود. با توجه به کوتاهی آن، به عنوان گل گلدانی گلدار و همچنین مثل بسیاری از گیاهان سوخ‌دار دیگر می‌توان در پارک‌ها و فضای سبز کشت نمود. سیاه تلو با نام علمی *Paliurus spina-christi* Miller یک گونه درختچه‌ای تیغ‌دار و گل آذین به صورت خوشه‌های کوتاه محوری، میوه مدور، خشک و غیر شکوفا و قبل از رسیدن زرد رنگ و زیبا بوده و زمان گلدهی در اردیبهشت و خرداد است. با توجه به پراکنش این گیاه از منطقه ساحلی تا مناطق کوهستانی و رشد در شرایط نامساعد قابلیت کاربرد در پارک‌ها و فضای سبز شهرها را دارد.